"যে সম্পদ ব্যয় করার মাধ্যমে ব্যক্তি নিজের সম্মান রক্ষা করতে পারে, তার জন্য সাদাকা স্বরূপ লিখা হবে” (আল-বায়হাকী আল-আদাব, ১৪০৮, ১/১২৭/৫২)।

**তিন.** যা ব্যয় করা হয় কল্যাণমূলককাজে। যেমন মসজিদ-মাদ্রাসা নির্মাণ করা, সামাজিক ও ভাল কাজে সহায়তা প্রদানকারী বিভিন্ন সংস্থার সহযোগিতা করা (ইবন কুদামাহ্ ১৩৯৮/ ১৯৭৮, ১৯৬-১৯৭)।

#### ব্যবসার লাভ

ব্যবসার অসংখ্য লাভ রয়েছে। দুনিয়াবী লাভ রয়েছে এবং পরকালীন লাভ রয়েছে। একটি রাষ্ট্রের সুখম অর্থনৈতিক ব্যবস্থা সেই দেশের ভাল ব্যবসায়ীদের উপর অনেকটা নির্ভরশীল। নিম্নে প্রসিদ্ধ লাভগুলো উল্লেখ করা হলো।

**এক.** ব্যবসার মাধ্যমে মানুষ থেকে মুখাপেক্ষিতাহীন জীবন উপহার পাওয়া যায়। রাসূলুল্লাহ্ ﷺ বলেছেন, "اسْتَعْنُوا عَنِ النَّاسِ وَلَوْ بِشَوْصِ السَّوَالِكِ." "মানুষ থেকে অমুখাপেক্ষী থাকবে। যদিও মিসওয়াক ধৌত করার পানি হলেও তাও চাইবে না" (আত-তাবারানী আল-মু'জামুল কাবীর ১৪০৪/ ১৯৮৩, ১১/১২২৫৭/৪৪৪; আল-মাকদাসী ১৪২০/২০০০, ১০/১৭৪/১৭৬)।

**দুই.** ব্যবসা হলো, পৃথিবীতে আল্লাহ্ তা'আলার দাসত্ব প্রতিষ্ঠা করার অন্যতম উপাদান।

যে ব্যক্তি সম্পদের মালিক হবেন, সে নিজেকে অসংখ্য ছাওয়াবের অধিকারী করতে পারেন। যেমন ওয়াকফ করা, আল্লাহর দিকে আহ্বান করা, সাদাকা করা, দুর্বলদের সাহায্য করা, রোযাদারদের ইফতার করানো ইত্যাদি বিভিন্ন প্রকার বন্দেগী ও ইবাদাত।

“তোমরা হজ্জ ও উমরাহ পালন কর, যেহেতু এ দু’টি আমল অভাব এবং গুনাহকে এমনভাবে দূর করে যেন হাপের দ্বারা (যন্ত্রবিশেষ) লোহা, স্বর্ণ ও রৌপ্যের মরিচা দূর করা হয়” (আশ-শায়বানী, ৬/৩৬৬৯/১৮৫; আত-তিরমিযী, ৩৮১০//১৬৬; আন-নাসাঈ আস-সুনানুল কুবরা, ৪/৩৫৯৭/৯; ইবন খুযায়মা আস-সাহীহ ১৩৯০/১৯৭০ : ৪/২৫১২/১৩০)।

**উত্তম চরিত্রে চরিত্রবান হওয়া**

ব্যবসায়ীকে উত্তম চরিত্রে চরিত্রবান হওয়া একান্ত জরুরী। কারণ সৎচরিত্রের অসংখ্য ফজীলত রয়েছে। নবী করীম ﷺ বলেছেন, “وَصِلَةُ الرَّحِمِ وَحُسْنُ الْخُلُقِ وَحُسْنُ الْجَوَارِ يَعْزِمَانِ الدِّيَارَ، وَيَزِيدَانِ فِي الْأَعْمَارِ.” “আত্মীয়ের সাথে সুসম্পর্ক বাজায় রাখা, উত্তম চরিত্র এবং প্রতিবেশির সাথে ভাল আচরণ করা সুখ্যাতি অর্জিত হয় এবং আয়ু বৃদ্ধি পায়” (আশ-শায়বানী, ৪২/২৫২৫৯/১৫৩)। ইয়াহইয়া ইবনু মু’আয (রা.) বলেন, “উত্তম ও প্রশস্ত চরিত্রে রিয্কের ধনভাণ্ডার রয়েছে” (আল-গাযালী তাবি, ৩/৫২)।

**দু’আ করা**

ব্যবসায়ীকে ব্যবসার সাথে সাথে দু’আ করাও জরুরী বিষয়। মনে মনেও দু’আ করা যায়। তবে দুই হাত তুলে দু’আ করা দু’আর আদব। মূলত প্রত্যক্ষভাবে দু’আও একটি ইবাদত। রাসূলুল্লাহ ﷺ বলেন, «الدُّعَاءُ هُوَ الْعِبَادَةُ» “দু’আই হলো ইবাদত” (আবু দাউদ, ২/১৪৭৯/৬০৩; আল-বুখারী আল-আদাবুল মুফরাদ ১৪০৯/১৯৮৯, ৭১৪/২৪৯; আশ-শায়বানী, ৩০/১৮৩৯১/৩৪০; আন-নাসাঈ, ১০/১১৪০০/২৪৪)। দু’আ হলো আল্লাহ তা’আলার ভাণ্ডার থেকে নেওয়ার বড় হাতিয়ার। রাসূলুল্লাহ ﷺ আমাদেরকে আল্লাহ তা’আলার নিকট

চাওয়ার পদ্ধতি শিখিয়ে দিয়ে বলেন, "اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ الْهُدَىٰ وَالتُّقَىٰ وَالْعَفَافَ وَالْغِنَىٰ" "হে আল্লাহ্ তোমার নিকট হিদায়াত, তাকুওয়া, নিষ্পাপ, প্রাচুর্য কামনা করছি" (আল-কুশায়রী, ৪/২৭২১/২০৮৭)।

- আল-বায়হাকী, 'আহমদ, *আল-আদাব*, বৈরুত: মু'আস্সাসাতুল কুতুবিল ছিকাফিয়্যাহ, ১ম সং, ১৪০৮।
- আল-বায়হাকী, *আদ-দা'ওয়াতুল কুবীর*, তাহকীক: বদর ইবন 'আব্দিল্লাহ, কুয়েত: গরাস, ১ম সং, ২০০৯।
- আল-বায়হাকী, *শু'আবুল ঈমান*, রিয়াদ: মাকতাবাতুর রুশদ, ১ম সং, ১৪২৩/ ২০০৩
- আল-বায়হার, *মুসনাদুল বায্য়ার*, আল-মাদীনাতুল মুনাওয়রাহ: মাকতাবাতুল 'উলূম ওয়াল হিকাম, ১ম সং, ১৯৮৮-২০০৯।
- আল-বুখারী, মুহাম্মদ, *আস-সহীহ*, বৈরুত: দারু ইবন কাছীর, ৩য় সং, ১৪০৭।
- আল-বুখারী, *আল-'আদাবুল মুফরাদ*, বৈরুত: দারুল বাশাইর আল-ইসলামিয়্যাহ, ৩য় সং, ১৪০৯।
- আবু দাউদ, সুলায়মান, *আস-সুনান*, বৈরুত: দারুল রিসালাহ, ১ম সং, ১৪৩০।
- আদ-দারু কুতনী, আলী, *আস-সুনান*, কিতাবুল বুয়ু, বৈরুত: মু'আস্সাসাতুর রিসালাহ, ১ম সং, ১৪২৪।
- আদ-দুসুরী, আশ-শেখ 'আব্দুর রাহমান, *সাফওয়াতুল আছার*, তাবি।
- আদ-দীনুরী, আহমদ ইবন মারওয়ান, *আল-মাজালিসাতু ওয়া জাওয়াহিরুল ইলম*, বৈরুত: দারু ইবন হাযাম, ১৪১৯।
- আত-তাবারী, মুহাম্মদ, *জামি'উল বায়ান 'আন তা'বীলি আ'ঈল কুরআন*, বৈরুত: মু'আস্সাসাতুর রিসালাহ, ১ম সং, ২০০০/ ১৪২০।
- আত-তিরমিযী, মুহাম্মদ, *আস-সুনান*, মিসর: মাকতাবাতু মুস্তাফা, ২য় সং, ১৩৯৫।
- আত-তাবারানী, সুলায়মান, *আল-মু'জামুল কাবীর*, আল-মোসাল: মাকতাবাতুল উলূম ওয়াল হিকাম, ২য় সং, ১৪০৪।

কুরআন ও সুন্নাহর আলোকে ব্যবসা-বাণিজ্যের বিধান

- আত-তাবারানী, *আল-মু'জামুল আওসাত*, কায়রো: দারুল হারামায়ন, ১৪১৫।
- আন-নাসা'ঈ, 'আহমদ, *আস-সুন্নাহুল কুবরা*, বৈরুত: মু'আস্‌সাসাভুর রিসালাহ, ১ম সং, ১৪২১/ ২০০১।
- আল-মুজাদ্দিদী, আমিমুল ইহুসান, *আত-তা'রীফাতুল ফিকহিয়াহ*, বৈরুত: দারুল কুতুবিল ইলমিয়াহ, ১ম সং, ১৪২৪।
- আল-মাকদাসী, মুহাম্মদ, *আল-'আহাদীছুল মুখতারাহ*, বৈরুত: দারু খুদার, ৩য় সং, ১৪২০/ ২০০০।
- আল-মাওসুআতুল ফিকহীয়াহ আল-কুয়োতিয়াহ*, কুয়েত: ওয়াযারাতুল আওকাফ ওয়াশ শু'উনুল ইসলামিয়াহ, ১ম সং, ১৪০৪।
- আয-যারকানী, মুহাম্মদ, *শারহয যারকানী*, বৈরুত: দারুল কুতুবিল 'ইলমিয়াহ, ১ম সং, ১৪১১।
- আয-যুহায়লী, ড. ওয়াহাবাহ, *আত-তাফসীরুল মুনীর*, দামেস্ক: দারুল ফিকর আল-মু'আসির, ২য় সং, ১৪১৮।
- আয-যাহাবী, মুহাম্মদ, *সিয়ারু 'আ'লামিন নুবালাহ*, বৈরুত: মু'আস্‌সাসাভুর রিসালাহ, ৩য় সং, ১৪০৫।
- আর-রাযী, মুহাম্মদ, *মাফাতীছুল গায়ব*, বৈরুত: দারু 'ইহুইয়া'ইত তুরাছিল 'আরাবী, ৩য় সং, ১৪২০।
- আশ-শায়বানী, 'আহমদ, *আল-মুসনাদু*, বৈরুত: মু'আস্‌সাসাভুর রিসালাহ, ১ম সং, ১৪২১/ ২০০১।
- আস-সা'দী, 'আব্দুর রহমান, *তায়সীরিল কারীমির রহমান*, বৈরুত: মু'আস্‌সাসাভুর রিসালাহ, ১ম সং, ১৪২০।
- আস-সুযুতী, 'আব্দুর রহমান, *আল-ফাতুহুল কাবীর*, বৈরুত: দারুল ফিকর, ২য় সং, ১৪২৩।
- আল-হাকিম, মুহাম্মদ, *আল-মুত্তাদরাক 'আলাস-সহীহায়ন*, বৈরুত দারুল কুতুবিল 'ইলমিয়াহ, ১ম সং, ১৪১১।